
Determina n. 151 del 12/12/2023  Pag. 1 a 6 

 

 

 

  
  

COMUNE DI MALÉ 
 Provincia di Trento  

 

Piazza Regina Elena, n. 17  –  38027 MALE’ (TN) 
Telefono  0463/901103  –  Fax  0463/901116  
Codice Fiscale  00378700223 

 
 

SETTORE TECNICO E LAVORI PUBBLICI 
E-MAIL   comune@pec.comune.male.tn.it 

 

 

 

COPIA  

 

 

SETTORE TECNICO E LAVORI PUBBLICI  

 

 

A T T O   D I   D E T E R M I N A Z I O N E 

N. 151 / UTC DEL 12/12/2023  

 

 

* * * * * * * * * * 

 

 

OGGETTO: LAVORI DI POSA CAVO AEREO E COSTRUZIONE LINEA ELETTRICA 

INTERRATA CON NUOVA CABINA MONTES E NUOVO P.T.P. 

BOLENTINA – IMPEGNO RELATIVO A IMPOSTA SUL VALORE 

AGGIUNTO FT. N. 34/A DD. 28/09/2020 E 12/A DD. 31/03/2022.   

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Premesso che: 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 202 di data 17/12/2019 si approvava in linea 

tecnica il progetto esecutivo inerente i lavori di "posa cavo aereo elicord MT a 20 kV in 

cavo interrato con inserimento nuova cabina Montes e costruzione nuovo P.T.P. Bolentina" 

dd. dicembre 2019 predisposto dal professionista incaricato ing. Alfaré Andrea e il piano di 

sicurezza dd. novembre 2019 a firma della geom. Pedrazzoli Paola che come depositati agli 

atti presentano la seguente ripartizione economica: 

A) Lavori a base d’asta (di cui €. 5.142,77.- per oneri sicurezza) €.  168.656,11.- 

B) Somme a disposizione dell’Amministrazione    €.    66.343,89.- 

1) Imprevisti       €.   13.707,53.- 

2) Espropri ed indennizzi    €.     8.000,00.- 



3) Occupazioni temporanee     €.     2.000,00.- 

4) Spese tecniche e contributo previdenziale  €.   20.000,00.- 

5) Iva  22% su spese tecniche    €.     4.400,00.- 

6) Iva  10% su lavori e imprevisti   €.   18.236,36.- 

Totale somme a disposizione   €.   66.343,89.- 

     TOTALE GENERALE  €.  235.000,00.- 

 

- con determinazione n. 61/UTC di data 09.06.2020 venivano affidati i lavori in economia, 

alla ditta Costruzioni Elettriche Battan Ivan S.r.l. con sede in Via Della Rupe, n. 8/B - 

Mezzolombardo (TN), P. IVA 01741440224, accettando l’offerta presentata in data 

29.01.2020 con i costi ivi evidenziati e quindi per complessivi € 164.977,06.- comprensivo 

degli oneri per la sicurezza, oltre all’I.V.A., a cui vanno aggiunti € 3.090,43.- per costi 

specifici rischio biologico da Covid-19 come risulta da documento integrativo del Piano di 

Sicurezza predisposto dal Coordinatore della sicurezza; 

 

- con determinazione n. 70/UTC di data 26.06.2020 veniva autorizzato il subappalto alla ditta 

Effebi Recycling S.r.l. con sede legale in Via Dante, n. 66 - Levico Terme (TN), P. IVA 

02190570222, delle opere appartenenti alle categorie OG1 e OG10 per € 24.010,82.-. 

 

Richiamata: 

1. la determinazione n. 141/UTC di data 15.10.2020 con la quale si approvava il 1° Stato di 

Avanzamento dei Lavori relativo ai lavori di “posa cavo aereo elicord MT a 20 kV e 

costruzione linea MT a 20 kV in cavo interrato con inserimento nuova cabina "Montes" e 

costruzione nuovo P.T.P. "Bolentina"”, a tutto il 17.08.2020, redatto dall’ing. Alfarè 

Andrea, pervenuto al protocollo comunale in data 18.09.2020 con n. 10643, composto dai 

seguenti elaborati: 

- Certificato di pagamento n. 1 dell’importo di € 39.393,56.- oltre all’I.V.A. nella 

misura di legge; 

- Stato d’avanzamento lavori n. 1 a tutto il 17.08.2020; 

- Registro di contabilità del S.a.l. n. 1; 

- Libretto delle misure. 

 

e si liquidavano e pagavano le seguenti fatture relative al 1° Stato di Avanzamento ai 

“Lavori di posa cavo aereo elicord MT a 20 kV e costruzione linea MT a 20 kV in cavo 

interrato con inserimento nuova cabina "Montes" e costruzione nuovo P.T.P. "Bolentina"”: 

 n. 34/A di data 28.09.2020 della ditta appaltatrice Costruzioni Elettriche Battan Ivan 

S.r.l., con sede in Via Della Rupe, n. 8/B - Mezzolombardo (TN), P. IVA 

01741440224, presentata in data 29.09.2020 con prot. n. 618, per un importo di € 

15.554,48.- oltre 8.666,58.- per IVA nella misura di legge; 

 n. 203/2020 di data 15.09.2020 della ditta subappaltatrice Effebi Recycling S.r.l., con 

sede legale in Via Dante, n. 66 - Levico Terme (TN), P. IVA 02190570222, 

presentata in data 08.10.2020 con prot. n. 11607, per un importo di € 23.839,08.-. 

 

2. la determinazione n. 31/UTC di data 27.04.2022 con la quale si approvava il 2° Stato di 

Avanzamento dei Lavori relativo ai “Lavori di posa cavo aereo elicord MT a 20 kV e 

costruzione linea MT a 20 kV in cavo interrato con inserimento nuova cabina "Montes" e 

costruzione nuovo P.T.P. "Bolentina"”, fino al 23.12.2021, redatto dall’ing. Alfarè Andrea, 

pervenuto al protocollo comunale in data 23.03.2022 con n. 3410, composto dai seguenti 

elaborati: 

 Certificato di pagamento n. 2 dell’importo di € 107.505,27.- oltre all’I.V.A. nella misura 

di legge; 

 Stato d’avanzamento lavori n. 2 alla data 23.12.2021; 

 Registro di contabilità del S.a.l. n. 2; 

 Libretto delle misure; 



 Disegni di contabilità. 

 

e si liquidavano e pagavano le seguenti fatture relative al 2° Stato di Avanzamento ai 

“Lavori di posa cavo aereo elicord MT a 20 kV e costruzione linea MT a 20 kV in cavo 

interrato con inserimento nuova cabina "Montes" e costruzione nuovo P.T.P. "Bolentina"”: 

 n. 12/A di data 31.03.2022 della ditta appaltatrice Costruzioni Elettriche Battan Ivan 

S.r.l., con sede in Via Della Rupe, n. 8/B - Mezzolombardo (TN), P. IVA 01741440224, 

presentata in data 08.04.2022 con prot. n. 199, per un importo di € 107.505,27.- oltre 

I.V.A. nella misura di legge, di cui: 

o € 86.816,63.- spettanti alla ditta appaltatrice Costruzioni Elettriche Battan Ivan S.r.l.; 

o € 20.688,64.- spettanti alla ditta Impianti Casetta S.r.l., con sede in Fr. Casetta, n. 

1/A – Bieno (TN), P. IVA 01620940229, come da fattura n. 51/60 di data 20.04.2022 

pervenuta al protocollo comunale con n. 4613 in data 21.04.2022. 

 n. 3 di data 28.03.2022 del coordinatore per la sicurezza in fase esecutiva geom. Paola 

Pedrazzoli, con studio in Piazza Garibaldi n. 28/C - Malé (TN), P.IVA 01831010226 e 

C.F. PDRPLA80T48C794W, presentata in data 30.03.2022 con prot. n. 168, riportante 

un costo di € 1.889,90.-, più € 94,50.- per Cassa 5% ed esente I.V.A.. 

 

Dato atto che trattandosi di lavori ex novo l’I.V.A. da applicare ai lavori è quella ridotta al 

10% così come prevista nel progetto approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 202 di 

data 17/12/2019. 

 

Verificato che per errore materiale l’I.V.A. liquidata sulle fatture n. 34/A di data 28.09.2020 

e n. 12/A di data 31.03.2022 della ditta appaltatrice Costruzioni Elettriche Battan Ivan S.r.l., con 

sede in Via Della Rupe, n. 8/B - Mezzolombardo (TN), P. IVA 01741440224 è pari a quella 

ordinaria del 22% anziché ridotta del 10%. 

 

Richiamati in merito il mandato di pagamento n. 1694 di data 28/10/2020 ed il mandato di 

pagamento n. 595 di data 27/04/2022 relativi al saldo delle fatture 34/A e 12/A. 

 

Dato atto che trattasi di passività pregresse, così come chiarito dai pareri della Corte dei 

Conti - sezione regionale di Controllo per la Lombardia, del 19 luglio 2013 e del 23 febbraio 2015, 

e di cui si riporta lo stralcio seguente: "Accanto a quelli definibili tecnicamente “debiti fuori 

bilancio”, si collocano le c.d. “passività pregresse” o arretrate, spese che, a differenza dei primi, 

riguardano debiti per cui si è proceduto a regolare impegno (amministrativo, ai sensi dell’art. 183 

TUEL) ma che, per fatti non prevedibili, di norma collegati alla natura della prestazione, hanno dato 

luogo ad un debito in assenza di copertura (mancanza o insufficienza dell’impegno contabile ai 

sensi dell’art. 191 TUEL). Proprio perché la passività pregressa si pone all’interno di una regolare 

procedura di spesa, esula dalla fenomenologia del debito fuori bilancio (cfr., in proposito, la recente 

deliberazione di questa Sezione in merito al caso delle prestazioni professionali, n. 441/2012/PAR) 

e costituiscono, invero, debiti la cui competenza finanziaria è riferibile all’esercizio di loro 

manifestazione. In tali casi, lo strumento procedimentale di spesa è costituito dalla procedura 

ordinaria di spesa (art. 191 TUEL), accompagnata dalla eventuale variazione di bilancio necessaria 

a reperire le risorse ove queste siano insufficienti (art. 193 TUEL)." 

 

Considerato che, in esecuzione della Legge provinciale 09.12.2015 n. 18, dal 1° gennaio 

2016 gli Enti devono provvedere alla tenuta della contabilità finanziaria sulla base dei principi 

generali previsti dal D. Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 e s.m., e in particolare, in aderenza al principio 

generale n. 16 della competenza finanziaria, in base al quale le obbligazioni attive e passive 

giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture contabili con imputazione all'esercizio 

finanziario nel quale vengono a scadenza. 

 

Atteso che il punto 2. dell'Allegato 4/2 del D. Lgs. 118/2011 e s.m. specifica  la scadenza 

dell'obbligazione è il momento in cui l'obbligazione diviene esigibile. 

 

Dato atto del rispetto dell'art. 183 comma 8 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 



 

Dato atto che, ai sensi dell'art. 183 comma 7 del D. Lgs. 267/2000, questo atto viene 

trasmesso al Responsabile del Servizio Finanziario e diverrà esecutivo con l'espressione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

 

Dato atto che la suddetta spesa è esigibile entro il 31/12/2023. 

 

Visti: 

− il Codice degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con L.R. 

3 maggio 2018 n. 2.; 

− la L.P. 09.12.2015 n. 18 “Modificazioni della legge provinciale di contabilità 1979 e altre 

disposizioni di adeguamento dell'ordinamento provinciale e degli enti locali al D.Lgs. 

118/2011 e s.m. (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 

schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 

2 della Legge 05.05.2009 n. 42)”; 

− il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 (Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali) 

e s.m.; 

− il D.Lgs. 118/2011 così come modificato dal D.Lgs. 126/2014; 

− lo Statuto comunale approvato e da ultimo modificato rispettivamente con deliberazioni 

consiliari di data 22 giugno 2007 n. 26 e 9 marzo 2016 n. 16; 

− il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione consiliare di data 30 novembre 

2020 n. 39; 

− il Regolamento sui controlli interni, approvato con deliberazione consiliare n. 26 del 30 

giugno 2016; 

− la deliberazione del Consiglio Comunale n. 39 del 21.12.2022 con la quale è stato approvato 

il Bilancio di Previsione per l’esercizio 2023 e triennale 2023-2025; 

− la deliberazione della Giunta Municipale n. 2 del 10.01.2023, esecutiva a sensi di legge, con 

la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione e sono state assegnate le risorse ai 

centri di responsabilità sulla base delle risultanze del bilancio di previsione 2023-2025; 

− il decreto sindacale n. 4 del 18 maggio 2022, prot. n. 5785/3.4, con il quale al sottoscritto è 

stato conferito l’incarico di Responsabile Ufficio Lavori Pubblici e gestione patrimonio per 

gli anni 2022-2025; 

 

 

D E T E R M I N A 

 

 

1. Di impegnare, per quanto esposto in premessa, la maggiore spesa derivante 

dall’applicazione di una maggiore aliquota I.V.A. pari ad € 17.627,85.- con imputazione ai 

seguenti esercizi finanziari in cui la stessa risulta esigibile, così come indicato nel prospetto 

a margine della presente determina ai fini dell’approvazione del provvedimento di 

contabilità finale. 

 

2. Di procedere con l’istanza di rimborso delle somme versate in eccedenza, a cura del servizio 

finanziario comunale, attraverso i servizi telematici dell'Agenzia delle Entrate. 

 

3. Di dare atto che al finanziamento della spesa di cui al punto 1. si procede con imputazione ai 

seguenti esercizi finanziari in cui la stessa risulta esigibile, così come indicato nel prospetto 

a margine della presente determina. 

 

4. Di dare atto ai sensi dell’articolo 183 comma 8 del D. Lgs 267/2000 che il sopradescritto 

programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di cassa e con i vincoli di 

finanza pubblica. 

 



5. Di dare evidenza del fatto, e ciò ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30.11.1992 n. 23, che avverso 

la presente determina è ammesso ricorso giurisdizionale avanti al T.R.G.A. di Trento, ex art. 

13 e 29 del D. Lgs. 02.07.2010 n.ro 104, entro i 60 giorni, da parte di chi abbia un interesse 

concreto ed attuale, ovvero straordinario al Presidente della Repubblica, ex artt. 8 e 9 del 

D.P.R. 24.11.1971 n.ro 1199, entro 120 giorni. 

Che in relazione alle procedure di affidamento di lavori, servizi e forniture è ammesso il 

solo ricorso avanti al T.R.G.A. di Trento con termini processuali ordinari dimezzati a 30 

giorni ex artt. 119, I° comma lettera a) e 120 D. Lgs. 02.07.2010 n.ro 104, nonché art. 204 

del D. Lgs. 18.04.2016, n. 50 e s.m. 

6. Di dare atto che la presente determina: 

- è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di attestazione della copertura 

finanziaria della prestazione in oggetto; 

- va pubblicata nell’oggetto sul sito istituzionale di questo ente e ad essa va data ulteriore 

pubblicità, quale condizione integrativa d’efficacia, per un periodo di 5 anni, ai sensi 

della L.R. 29.10.2014 n. 10 e s.m., nei casi previsti dal Decreto Legislativo n. 33 del 14 

marzo 2013 e dalla Legge 6 novembre 2012, n. 190; 

- va inserita nel registro delle determinazioni del Settore Tecnico e Lavori Pubblici. 

 

 

  

 

 

Malé lì, 12/12/2023  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to geom. Thomas Martinelli  



 

 

 

Visto di regolarità Contabile con attestazione di copertura finanziaria espresso ai sensi dell'art. 5 del 

Regolamento sui controlli interni approvato con deliberazione del Consiglio Comunale  n.26 del 30 

giugno 2016, con richiamo al prospetto finanziario esposto nel dispositivo della presente 

determinazione. 

 

   

 

E/U Esercizio 

esigibilità 

Desc. Capitolo Capitolo Risorsa Impegno 

Accertamento 

Importo 

E 2023 CAP 19010/0 - 

TRASFERIMENTI A TITOLO 

DI CANONI AGGIUNTIVI E 

CANONI AMBIENTALI 

40200.01.0019010000 30474 17.627,85 

U 2023 CAP 32310/502 - 

MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA DELLA  

CENTRALE 

IDROELETTRICA E DEGLI 

IMPIANTI DI 

DISTRIBUZIONE    

(RILEVANTE IVA) 

17012.02.0032310502 45486 17.627,85 

 

Malé lì, 12/12/2023 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to dott.ssa Daniela Bezzi  

 

 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo  

 

Malè,  13/12/2023  

Il Segretario comunale  

dott. Franco Battisti  


